Договор поручительства № _____
к договору займа от ________ № _____
г. Красноярск      								       «____»________ ____ г.
Ассоциация «Саморегулируемая корпорация строителей Красноярского края» (далее также – Ассоциация «СКС»), именуемая в дальнейшем «Кредитор», в лице Генерального директора Герасименко Светланы Сергеевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и ______________________, (Ф.И.О., паспортные данные, адрес местожительства) именуем__ в дальнейшем «Поручитель», с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Поручитель обязуется отвечать перед Кредитором всем своим имуществом, а также денежными средствами в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором, солидарно и в полном объеме с заемщиком _________________________________________________ (указываются наименование, организационно-правовая форма, адрес, указанный в ЕГРЮЛ, ОГРН и ИНН организации-должника) (далее – «Заемщик») за исполнение последним обязательств по Договору займа № ______ от «__»________ ____ г. (далее также – «Договор займа»), заключенному между Кредитором и Заемщиком на сумму ________________________ (_____________) рублей со сроком возврата ____________________ с начислением процентов за пользование займом в размере 0,1 % (одна десятая) процента годовых.
1.2. Поручитель ознакомлен со всеми условиями Договора займа.
1.3. За предоставление поручительства по настоящему Договору Поручителю вознаграждение не выплачивается.
2. Обязанности и ответственность поручителя
2.1. Поручитель несет перед Кредитором солидарную ответственность с Заемщиком.
2.2. Поручитель по настоящему Договору отвечает перед Кредитором в том же объеме, что и Должник, включая, в случае неисполнения Заемщиком обязательств по договору займа, возврат суммы займа (его части), уплату процентов за пользованием займом, неустоек (пени), уплату штрафных санкций, возмещение судебных издержек и иных убытков Кредитора.
2.3. Основаниями для наступления ответственности Поручителя являются:
- невозвращение суммы займа или его части в обусловленный Договором займа и указанный в пункте 1.1. настоящего Договора срок;
- неуплата процентов за пользование займом, штрафных санкций по Договору займа в установленный Договором займа срок;
- нецелевое использование займа;
- наступления права Кредитора требования досрочного возврата займа или его части, уплаты причитающихся процентов, неустоек (пени), иных убытков, в том числе при одностороннем отказе Кредитора от договора (исполнения договора) займа;
- иные основания в соответствии с договором займа и (или) законодательством Российской Федерации.
2.4. При изменении места жительства или места основной работы Поручитель обязан в 3 (трехдневный) срок письменно сообщить об этом Кредитору.
2.5. После выплаты Поручителем Кредитору суммы задолженности по Договору займа (в том числе по начисленным процентам по просроченной задолженности и понесенным убыткам) к нему переходят все права Кредитора по Договору займа в пределах выплаченных сумм.
3. Обязанности кредитора

3.1. В течение 10 (десяти) дней после исполнения Поручителем обязательств Заемщика перед Кредитором Кредитор обязан вручить Поручителю документы, удостоверяющие требования Кредитора к Заемщику, и передать права, обеспечивающие это требование.

4. Срок действия договора
[bookmark: Par56]4.1. Поручительство по настоящему Договору действует в течение всего срока действия Договора займа, в том числе и в течение срока его пролонгации.
4.2. Поручительство прекращается:
- если Кредитор отказался принять надлежащее исполнение по Договору займа, предложенное Заемщиком или Поручителем;
- в случае исполнения Заемщиком обязательств по Договору займа;
- по истечении срока, указанного в пункте 3.1. настоящего Договора, при условии, что Кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иск к Поручителю;
- в иных предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях.
5. Персональные данные
	5.1. Поручитель подтверждает свое согласие на обработку предоставленных Кредитору  персональных данных в целях заключения и исполнения настоящего Договора.
В целях настоящего пункта Договора обработка персональных данных означает их сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ) третьим лицам, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных при условии обеспечения конфиденциальности и безопасности персональных данных при их обработке. Требования к защите обрабатываемых персональных данных определяются Кредитором самостоятельно в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
	5.2. Персональные данные могут обрабатываться с использованием средств автоматизации или без использования таких средств. Персональные данные обрабатываются в течение срока действия настоящего Договора, а также в течение 10 (десяти) лет с даты прекращения действия настоящего Договора. Обрабатываемые Кредитором персональные данные субъектов персональных данных подлежат уничтожению по достижении указанных целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом.
5.3. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных. В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку персональных данных Кредитор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
6. Заключительные положения
6.1. Не допускается отказ от исполнения настоящего Договора в связи с невыполнением Заемщиком каких-либо обязательств перед Поручителем, а также односторонний отказ от исполнения обязательств по настоящему Договору.
6.2. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, подлежат урегулированию Сторонами путем переговоров. При недостижении согласия спор между Сторонами подлежит рассмотрению в Арбитражном суде Красноярского края.
6.3. Все предварительные соглашения, договоренности, переговоры и переписка между Сторонами по вопросам, изложенным в настоящем Договоре, имевшие место до его подписания, теряют силу с даты подписания настоящего Договора.
6.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, взаимоотношения Сторон регулируются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
6.6. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для Кредитора, Поручителя и Заемщика.
6.7. Неотъемлемой частью настоящего Договора является приложение:
6.7.1. Договор займа № ____ от «___» _______ ____ г.

7. Реквизиты и подписи сторон

	Кредитор
Ассоциация «Саморегулируемая корпорация
строителей Красноярского края»

Место нахождения:660049, г. Красноярск,
ул. Ленина, 5А, помещение 86
Почтовый адрес: 660049, Красноярский край,
г. Красноярск, ул. Ленина, дом 5А, помещение 86
ОГРН: 1082400002156
ИНН:	2465117654 КПП: 246601001
Специальный банковский счет
№ 40703810731000000465, открытый  в Дополнительном офисе №8646/060 Красноярского отделения №8646 ПАО «СБЕРБАНК»
БИК Банка: 040407627
к/с Банка: 30101810800000000627

Телефон/факс:  8(391) 227-09-99; 227-09-11
эл. почта: sks@sks-sro.ru
тел. главного бухгалтера + 79831437477
эл. почта главного бухгалтера: finance@sks-sro.ru

Генеральный директор

_______________________ /Герасименко С.С./
                  (подпись)       МП
	Поручитель
____________________________________________
(ФИО)
____________________________________________
(паспортные данные)

Адрес регистрации: ____________________________________________

Адрес фактического местожительства:
____________________________________________

ИНН/СНИЛС ____________________________________________

р/с _________________________________________
БИК Банка __________________________________
к/с Банка ___________________________________

Телефон/факс: ____________/___________________
эл. почта: ___________________________________

_______________________ /Ф.И.О./
                  (подпись)

_____________________ Кредитор                                                    ________________________ Поручитель         3